
BOE núm. 172 Miércoles 20 julio 2005 25963

 12503 RESOLUCIÓN de 6 de julio de 2005, de la Dirección Gene-
ral de Agricultura, por la que se convoca la «XV Demostra-
ción Internacional de Mecanización de la Vendimia y 
Otras Labores del Viñedo».

El cultivo del viñedo tiene una gran importancia en la mayoría de las 
regiones españolas y su recolección o vendimia ha absorbido tradicional-
mente una gran cantidad de mano de obra estacional que, en los últimos 
tiempos, está repercutiendo considerablemente en el balance económico 
del cultivo.

Las máquinas vendimiadoras han alcanzado un nivel de eficacia y pre-
cisión que equipara su trabajo al de la vendimia manual, pero necesita que 
el viñedo sobre el que trabajen esté formado y sustentado en espaldera.

No siendo esta la formación clásica de nuestros viñedos, la introducción 
de máquinas vendimiadoras está resultando un proceso lento y dificultoso, 
pues no solamente es costoso transformar un viñedo formado en vaso a 
espaldera, sino que no siempre es posible o aconsejable, al no disponer de 
riego para atender a la mayor demanda de agua de la plantación elevada.

Sin embargo, la escasez de mano de obra aconseja la recolección de la 
uva con máquinas vendimiadoras.

Del mismo modo, existen labores muy importantes en el cultivo de la 
viña, como el despuntado, deshojado, prepoda, tratamientos fitosanitarios, 
etc., en que cada vez se usan medios mecánicos más perfeccionados.

Por tanto, es importante para los agricultores disponer de una infor-
mación actualizada sobre la maquinaria más moderna existente en el 
mercado, y más aún verla evolucionar en trabajo real en las propias con-
diciones de una explotación.

Para contribuir a la difusión de las nuevas tecnologías y a su cono-
cimiento por parte de los agricultores, la Dirección General de Agricul-
tura del Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentación, con la colabora-
ción de la Dirección General de la Producción Agropecuaria de la 
Consejería de Agricultura de la Junta de Comunidades de Castilla-La Man-
cha, convoca la «XV Demostración Internacional de Mecanización de la 
Vendimia y Otras Labores del Viñedo», que se celebrará el 15 de septiem-
bre de 2005, en la finca «La Calerilla», ubicada en el término municipal de 
Villarta de San Juan (Ciudad Real), Km. 145 de la N-IV.

La participación en esta Demostración se regirá por las siguientes 
bases:

Primera.–Podrán inscribirse y participar tanto fabricantes como repre-
sentantes o concesionarios de empresas y marcas, vendedores de maqui-
naria agrícola, así como particulares, a título individual, en caso de proto-
tipos no comercializados.

Se podrán presentar máquinas y equipos concebidos para mecanizar 
alguna de las operaciones del cultivo del viñedo.

Segunda.–La Demostración consistirá en la realización de pruebas de 
funcionamiento, en condiciones de trabajo real, de todas y cada una de 
las máquinas inscritas, realizando las operaciones para las que estén dise-
ñadas, que se desarrollará en parcelas preparadas para ello y asignadas a 
cada participante en función de las características de las máquinas y equi-
pos que presente.

Tercera.–Los participantes, desde el momento que formalicen la ins-
cripción, aceptan las normas de trabajo que, para el mejor desarrollo del 
certamen disponga el director del mismo. Su incumplimiento puede supo-
ner la exclusión de la Demostración.

Cuarta.–Serán a cargo de los participantes todos los gastos de importa-
ción, transporte, funcionamiento y seguro de los equipos que presenten, así 
como la aportación de los técnicos y mecánicos que para su manejo se preci-
sen y de los tractores y otras máquinas necesarias para su accionamiento.

Quinta.–Los interesados en participar en esta Demostración deberán 
solicitar formulario de inscripción a la Subdirección General de Medios 
de Producción Agrícolas (Demostraciones de Maquinaria), Ministerio de 
Agricultura, Pesca y Alimentación, C/ Alfonso XII, 62, 3.ª planta, 28014 
Madrid. El plazo de presentación de las peticiones de inscripción finaliza 
el 7 de septiembre de 2005.

Madrid, 6 de julio de 2005.–El Director General, Ángel Luis Álvarez 
Fernández. 

 12504 ORDEN APA/2360/2005, de 8 de julio, por la que se esta-
blecen las bases reguladoras de los Premios JACUMAR de 
investigación en acuicultura, y de implantación de siste-
mas de gestión medioambiental por las empresas de acui-
cultura.

La Ley 3/2001, de 26 de marzo, de Pesca Marítima del Estado, en el 
artículo 3 establece que uno de sus fines es fomentar la investigación 
oceanográfica y pesquera. Asimismo en el artículo 85 se dispone que la 

investigación pesquera y oceanográfica, en el ámbito de la política de 
pesca marítima, tiene como objetivos esenciales, entre otros, el desarro-
llo de la acuicultura.

El Real Decreto 1417/2004, de 11 de junio, por el que se desarrolla la 
estructura orgánica básica del Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimen-
tación, dispone en su articulo 12, que la Dirección General de Estructuras 
y Mercados Pesqueros, ejerce entre otras funciones, la de dirigir el funcio-
namiento de la Junta Nacional asesora de Cultivos Marinos (JACUMAR) 
y el fomento de la innovación pesquera y acuícola.

El desarrollo de la acuicultura corresponde a dicha Junta Nacional 
Asesora de Cultivos Marinos (JACUMAR), que fue creada por la Ley 23/1984, 
de 25 de junio, de Cultivos Marinos. La JACUMAR, es un órgano de coor-
dinación y cooperación entre las Administraciones central y autonómica 
con competencias en materia de acuicultura.

Desde el Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentación, se ha venido 
convocando distintos premios «JACUMAR» en los últimos años destina-
dos a la promoción de la acuicultura.

En esta ocasión, es objeto de la presente orden establecer las bases 
reguladoras para la concesión del premio JACUMAR en dos modalidades: 
el fomento del desarrollo de la acuicultura y de la implantación de siste-
mas medioambientales relacionados con dicho sector.

La presente Orden se dicta en virtud del artículo 141.1.19.ª de la Cons-
titución, que atribuye al Estado competencia exclusiva en materia de 
pesca marítima.

En su virtud, dispongo:

Artículo 1. Objeto.

Mediante la presente Orden se establecen las bases reguladoras, en 
régimen de concurrencia competitiva, de los premios Jacumar de Investi-
gación en Acuicultura y Jacumar en Implantación de Sistemas de Gestión 
Medioambiental por las empresas de acuicultura en territorio español.

Artículo 2. Beneficiarios.

1. Podrán optar al premio de Investigación en Acuicultura todos los 
equipos de investigación que efectúen sus trabajos en centros de investi-
gación, públicos o privados, ubicados en España o en el territorio de 
cualquier otro Estado de la Unión Europea.

2. Podrán optar al premio de Implantación de Sistemas de Gestión 
Medioambiental, aquellas empresas privadas de acuicultura, ubicadas en 
territorio español, que durante los dos últimos años, hayan implantado un 
sistema de gestión medioambiental certificado internacionalmente.

Artículo 3. Presentación de solicitudes y plazo.

1. Las solicitudes se dirigirán a la Ministra de Agricultura, Pesca y 
Alimentación y se presentarán en el Registro de la Secretaría General de 
Pesca Marítima, o en cualquiera de los lugares previstos en el artículo 38.4 
de la Ley 30/1992, de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas 
y del Procedimiento Administrativo Común.

2. Dichas solicitudes, se cumplimentarán en los términos que se esta-
blezcan en la correspondiente convocatoria.

3. El plazo de presentación de solicitudes será de dos meses desde la 
publicación de la correspondiente convocatoria.

Artículo 4. Instrucción.

1. El órgano competente para la instrucción del procedimiento será 
la Dirección General de Estructuras y Mercados Pesqueros, correspon-
diendo la valoración de las solicitudes al Jurado previsto en el artículo 7 
de esta Orden.

2. El Director General de Estructuras y Mercados Pesqueros, a la 
vista del informe presentado por el Jurado, formulará la propuesta provi-
sional de resolución y la notificará a los interesados.

3. Los participantes, en el plazo de 10 días desde la fecha de notifica-
ción, podrán formular alegaciones y presentar los documentos y justifi-
cantes que estimen pertinentes o, en caso de propuesta estimatoria, 
manifestar su aceptación o desistimiento. De no contestar en dicho plazo, 
se entenderá que aceptan las condiciones y términos de la propuesta de 
concesión de la subvención.

Artículo 5. Resolución y notificación.

1. Vista la propuesta elevada por la Dirección General de Estructuras 
y Mercados Pesqueros, los premios se resolverán por el titular del Minis-
terio de Agricultura, Pesca y Alimentación o, por delegación, por el Secre-
tario General de Pesca Marítima, conforme a lo previsto en la Orden 
APA/1603/2005, de 17 de mayo, sobre delegación de atribuciones en el 
Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentación, pudiendo ser declarado 
desierto.



25964 Miércoles 20 julio 2005 BOE núm. 172

2. El plazo máximo para dictar y notificar la resolución será de seis 
meses desde la publicación de la correspondiente convocatoria.

Artículo 6. Criterios de valoración.

1. Los trabajos que opten al premio de Investigación en acuicultura, 
se valorarán, de acuerdo con los siguientes criterios los cuales se puntua-
rán de forma descendente según el siguiente orden:

a) Su aplicación práctica a las empresas de acuicultura.
b) Que se hayan patentado o transferido a determinadas empresas.
c) Que tengan carácter innovador.
d) Que se trate de un primer trabajo de investigación en acuicultura.
e) Que implique la cooperación entre instituciones científicas o 

administrativas.

2. Los trabajos que opten al Premio en Implantación de Sistemas de 
Gestión Medioambiental, se valorarán de acuerdo con los siguientes crite-
rios los cuales se puntuarán de forma descendente según el siguiente 
orden:

a) Beneficios medioambientales.
b) Que tengan carácter innovador.
c) Originalidad y proyección en la ejecución del sistema implan-

tado.
d) Esfuerzo inversor realizado.
e) Metodología utilizada.

Artículo 7. Composición del Jurado.

1. El Jurado que evalúe las solicitudes al premio de Investigación en 
Acuicultura estará compuesto por:

a) El Director General de Estructuras y Mercados Pesqueros, o per-
sona en que delegue que actuará como presidente.

b) Un funcionario adscrito a la citada Dirección General, designado 
por el titular de dicho Centro Directivo, que actuará como secretario.

c) Cinco científicos o profesionales de reconocido prestigio en la 
materia de la acuicultura, propuestos por los vocales representantes de 
las Comunidades Autónomas de la Junta Nacional Asesora de Cultivos 
Marinos.

d) Un experto en acuicultura continental propuesto por los vocales 
de la Junta Nacional Asesora de Cultivos Marinos.

2. El Jurado que evalúe las solicitudes al premio de Implantación de 
Sistemas de Gestión Medioambiental estará compuesto por:

a) El Director General de Estructuras y Mercados Pesqueros, o per-
sona en que delegue que actuará como presidente.

b) Un funcionario adscrito a la citada Dirección General, designado 
por el titular de dicho Centro Directivo, que actuará como secretario.

c) Dos vocales propuestos por los representantes del sector de acui-
cultura en la Junta Nacional Asesora de Cultivos Marinos.

d) Dos vocales propuestos por la Junta Nacional Asesora de Cultivos 
Marinos.

Artículo 8. Criterios de funcionamiento del Jurado.

1. Para la constitución válida de cada Jurado será necesario un 
quórum de la mitad más uno de sus miembros.

2. En caso de empate en las votaciones, el presidente tendrá voto de 
calidad.

3. Los Jurados podrán proponer, de forma motivada, que los premios 
se declaren desiertos.

4. En lo no previsto en esta Orden, el funcionamiento de los jurados 
se ajustará al régimen establecido para los Órganos Colegiados en el Capí-
tulo II del Título II de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen 
Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento Adminis-
trativo Común.

Artículo 9. Cuantía y destino de los premios.

1. La dotación económica de cada uno de los premios será de quince 
mil veinticinco euros (15.025) euros.

2. Los premios serán compatibles con cualquier otra ayuda, subven-
ción o premio, públicos o privados.

Artículo 10. Difusión de los trabajos premiados.

La participación en los premios, conlleva el derecho del Ministerio de 
Agricultura, Pesca y alimentación a la utilización no exclusiva de los tra-
bajos premiados, en los términos previstos en los artículos 17 y siguientes 
del Real Decreto legislativo 1/1996, de 12 de abril, por el que se aprueba el 
Texto Refundido de la Ley de Propiedad Intelectual, regularizando, acla-
rando y armonizando las disposiciones legales vigentes sobre la materia.

Artículo 11. Incumplimiento.

1. El incumplimiento de los requisitos exigidos para la concesión de 
los premios, con independencia de otras responsabilidades en que hubiera 
podido incurrir el beneficiario, dará lugar a la pérdida del derecho al 
mismo, con la obligación de devolver las cantidades percibidas, incremen-
tadas con los intereses de demora legales.

2. Asimismo, procederá el reintegro de las cantidades percibidas, así 
como a la exigencia del interés de demora desde el momento del pago del 
premio, en los demás supuestos contemplados en el artículo 37.1 de la 
Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones.

Disposición final primera. Normativa aplicable.

En todo lo no previsto en la presente Orden será de aplicación lo dis-
puesto en la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones y 
en el Reglamento de procedimiento para la concesión de ayudas y subven-
ciones públicas, aprobado por el Real Decreto 2225/1993, de 17 de diciem-
bre, en lo que no se oponga a la citada Ley.

Disposición final segunda. Título competencial.

La presente Orden se dicta en virtud del artículo 141.1.19.ª de la Consti-
tución, que atribuye al Estado competencia exclusiva en materia de pesca 
marítima.

Disposición final tercera. Entrada en vigor.

La presente Orden entrará en vigor el día siguiente al de su publicación 
en el Boletín Oficial del Estado.

Madrid, 8 de julio de 2005.
ESPINOSA MANGANA 

 12505 ORDEN APA/2361/2005, de 8 de julio, por la que se esta-
blecen las bases reguladoras para la concesión de subven-
ciones a entidades, empresas y profesionales, relaciona-
dos con la producción y la comercialización en el sector agrario, 
que faciliten datos estadísticos y de precios agrarios.

La Orden APA/1420/2004, de 14 de mayo, del Ministerio de Agricultura, 
Pesca y Alimentación, establecía las normas para la concesión de subven-
ciones a entidades, empresas y profesionales, relacionados con la produc-
ción y la comercialización en el sector agrario, que faciliten al departa-
mento información sobre datos estadísticos y de precios agrarios; de 
conformidad con lo dispuesto en la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, 
General de Subvenciones.

Por otra parte, el Real Decreto 1417/2004, de 11 de junio, por el que se 
desarrolla la estructura orgánica básica del Ministerio de Agricultura, 
Pesca y Alimentación, ha determinado que las funciones estadísticas refe-
ridas a las actividades del departamento se desempeñen por la Secretaría 
General Técnica, a través de la Subdirección General de Estadísticas 
Agroalimentarias.

Mediante la presente orden se establecen las bases reguladoras del 
procedimiento para la concesión de estas subvenciones públicas, de 
acuerdo con lo previsto en los artículos 9 y 17 de la Ley 38/2003, de 17 de 
noviembre, General de Subvenciones. Posteriormente, y de acuerdo con 
lo previsto en el artículo 23 de esta misma ley, el procedimiento será 
objeto de desarrollo mediante las oportunas convocatorias que se aprue-
ben por el órgano competente. La gestión de las ayudas previstas en la 
presente orden corresponde en su totalidad a la Administración General 
del Estado, en atención a que su objeto recae sobre una materia de su 
competencia exclusiva, como es la estadística para fines estatales, según 
se establece en el artículo 149.1.31.ª de la Constitución Española.

En su virtud, dispongo:

Artículo 1. Objeto.

La presente orden tiene por objeto establecer las bases reguladoras 
para la concesión, en régimen de concurrencia competitiva, de las sub-
venciones a entidades, empresas y profesionales, relacionados con la 
producción y comercialización en el sector agrario, que proporcionen 
datos estadísticos y de precios agrarios, para la elaboración de las opera-
ciones estadísticas con fines estatales de realización obligatoria por el 
Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentación por estar incluidas en el 
Plan Estadístico Nacional.

Artículo 2. Beneficiarios.

Podrán ser beneficiarios de las subvenciones que regula la presente 
orden las entidades o empresas legalmente constituidas, así como profe-
sionales relacionados con la producción y la comercialización agraria, 
que cumplan los siguientes requisitos técnicos:


